Si je devais t'exhorter à cette vie de dévotion, je pourrais distinguer aussi, avec mesure, ceux-là même qui sont destinés au royaume des cieux du côté droit selon leurs rangs et mérites et montrer en quoi une vie conjugale des pères et des mères de famille, pourtant pieux et religieux, destinés à engendrer des enfants, est différente de cette vie que vous avez vouée à Dieu, mais puisque tu as déjà prononcé ton vœu, tu t'es alors déjà lié¹⁴.

En somme, on retiendra que le *voti reus* ne doit pas faillir à sa promesse, car selon Augustin d'Hippone c'est une heureuse nécessité que de se lier à Dieu par un vœu. Le *voti reus* est non seulement astreint par obligation morale et religieuse, mais encore il est redevable à Celui pour qui il a formulé un vœu, d'où la forte présence du champ lexical de l'obligation et de la dette¹⁵. Dans ce cas précis, il s'agit du vœu de continence que certains couples, unis par le lien du mariage et motivés par une espérance de félicité, observaient souvent dans un consentement mutuel. En effet, la continence

¹² Il faut noter que le sac de Rome par les Barbares n'avait pas encore fini de marquer les esprits en 411. Aussi dans la conscience de beaucoup de chrétiens ce désastre annoncerait-il une fin du monde aux allures apocalyptiques. Ce contexte de terreur et d'instabilité justifierait une attitude de repentance visant à (r)établir une proximité avec Dieu. C'est peut-être le cas de Paulina et Armentarius à qui Augustin adresse les paroles suivantes : *Nisi forte adhuc mundus amandus est, tanta rerum labe contritus, ut etiam speciem seductionis amiserit. Nam quantum illi laudandi atque praedicandi, qui dignati non sunt etiam cum mundo florente florere; tantum increpandi et accusandi sunt, quos perire cum pereunte delectat.*

¹³ L'expression *voti reus* signifie celui qui est lié par un vœu ou encore celui qui est débiteur d'un vœu. Le terme « *reus* » renvoie à l'idée de la dette que le débiteur a contractée pour avoir fait une promesse.

¹⁴ Aug.Hipp. *Epist.* 127, 8 : *Possem etiam pro modulo meo eosdem ipsos pertinentes ad dexteram regnumque coelorum in suis gradibus meritisque distinguere, atque ostendere quo differat vita conjugalis filios procreantium patrum matrumque familias, Ikverumtamen religiosorum ac piorum, ab ea vita quam vos Deo vovistis, si nunc ad eam vovendam exhortandus esses; sed quia iam vovisti, iam te obstrinxisti.*

¹⁵ Dans la 6^e section de la lettre 127, Augustin emploie le terme *redere* dans presque toutes ses formes verbales avec un fort usage de l'impératif et de l'adjectif verbal rappelant l'idée de l'obligation d'accomplir le vœu. Avec *debere* et *debitor*, l'évêque cherche-t-il à prouver davantage cette reconnaissance de dette qu'Armentarius devait signer moralement.